
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

10 февраля 2022 года  № 70/468-8 

г. Калининград 

 

Об утверждении плана проведения мероприятий с молодыми и 

будущими избирателями Калининградской области в 2022 году  

 
В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 12 марта 2014 года № 221/1429-6 (в редакции от 

08.04.2015 г. № 225/1448-6, от 15.04.2015 г. № 279/1656-6, от 07.10.2015 г. 

№ 310/1773-6) «О молодежной электоральной концепции», постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 

2021 года № 74/629-8 «О Концепции повышения правовой культуры 

избирателей в Российской Федерации на 2022-2024 годы», Избирательная 

комиссия Калининградской области решила:  

1. Утвердить План проведения мероприятий с молодыми и будущими 

избирателями Калининградской области в 2022 году (прилагается). 

2. Оплату расходов, связанных с проведением мероприятий с 

молодыми и будущими избирателями Калининградской области в 2022 году, 

произвести за счет средств, выделенных Избирательной комиссии 

Калининградской области из федерального бюджета на совместные 

мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 

Калининградской области на 2022 год. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Избирательной комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в сетевом издании 

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской 

области» и направить его в территориальные избирательные комиссии 

Калининградской области. 



4. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской 

области Я.В.Орлову. 

 

Заместитель Председателя 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

Я.В. Орлова 

  

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение  

Утвержден 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 10 февраля 2022 года №  70/468-8 

План 

проведения мероприятий с молодыми и будущими избирателями Калининградской области  

(реализации молодежной электоральной концепции Избирательной комиссией Калининградской области)  

в 2022 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения 

1.Мероприятия по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей 

1.1. Участие в реализация информационно-просветительского проекта для молодых и будущих избирателей «Выборы – 

дело молодых!», проводимого ЦИК России 

весь период 

1.2. Участие во Всероссийской олимпиаде школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса: 

- организация и проведение отборочных олимпиад, викторин, конкурсов по избирательному праву в муниципальных 

образованиях и Калининградской области; 

- проведение регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса. 

 

сентябрь-октябрь 

 

ноябрь-декабрь 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения 

1.4. Организация и проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя (по отдельному плану, включающему в 

том числе следующие мероприятия):  

- областной творческий конкурс «Я выбираю» для молодых и будущих избирателей на лучший плакат, рисунок, 

открытку, слоган, четверостишье; 

- областной конкурс видеороликов «Твой голос – Твое будущее!» среди молодых и будущих избирателей 

- круглый стол молодого избирателя «Голос молодежи» - Балтийская городской округ; 

- интеллектуальная игра при участи Балтийской ТИК и военнослужащих Балтийского гарнизона: «Что? Где? Когда? 

История избирательного права, избирательное право и избирательный процесс»  

- конкурс литературно-творческих работ в форме эссе и видеороликов «Ели бы я был депутатом» - Гвардейский 

городской округ; 

- акция «Я молодой избиратель» в Гвардейском городском округе; 

- интеллектуально - познавательная игра «Политграмматика» между командами будущих и молодых избирателей 

Гурьевского городского округа 

- интерактивная «Мы вместе» среди команд старших классов образовательных учреждений Ленинградского района 

г. Калининграда; 

- интерактивная деловая игра «Выборы: за и против» среди студентов РАНХ и ГС при Президенте РФ; 

- конкурс рисунков «Сегодня рисуем, завтра – голосуем!»: на лучшую открытку для избирателя, голосующего на 

выборах впервые, среди учащихся образовательных учреждений Московского района г. Калининграда; 

- круглый стол «Должны сегодня точно знать кого и как мы будем выбирать» с учащимися старших классов 

образовательных учреждений Центрального района г. Калининграда; 

- интеллектуальная игра «Избирательное право и молодежь» среди учащихся старших классов образовательных 

учреждений Правдинского городского округа;  

- выставка – экспозиция на тему «Хронология Дня молодого избирателя в Правдинском районе»; 

- КВН на тему «Я, ты, он, она – голосует вся страна!» между школьными командами Светлогорского городского 

округа; 

- интеллектуальная игра «Ворошиловский стрелок» в Советском городском округе. 

февраль-март 

1.5. Проведение лекций «Права и обязанности избирателей в РФ. Новации избирательного законодательства» для 

студентов высших учебных заведений в г. Калининграде 

февраль-март  

1.6. Встречи с военнослужащими по вопросам разъяснения избирательного законодательства в рамках проведения 

военно-политической подготовки и информирования личного состава 

август 

1.7 Участие в научно-практической конференции по актуальным вопросам деятельности в области обучения 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышения правовой культуры избирателей 

«Выборы. Обучение. Перспективы», проводимой ЦИК России. 

ноябрь 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения 

1.8. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации (по отдельному 

плану, включающему в том числе следующие мероприятия): 

- торжественное вручение паспортов 14-летним гражданам России; 

- межмуниципальный турнир по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» между командами будущих и 

молодых избирателей Гусевского, Нестеровского, Озерского, Черняховского городских округов; 

- викторина «Главная книга государства» в Гурьевском городском округе; 

- деловая игра «Права, обязанности, выбор» со студентами Колледжа агротехнологий и природообустройства, 

Гусевского политехнического техникума; 

- викторина «Знаешь ли ты основной закон РФ» со студентами Колледжа агротехнологий и природообустройства, 

Гусевского политехнического техникума; 

- конкурс рисунков к Дню конституции «Закон, который нас защищает» среди учащихся младших классов 

общеобразовательных учебных организаций Ленинградского района г. Калининграда; 

- викторина «Права и обязанности граждан» с учащимися средних классов образовательных учреждений 

Центрального района г. Калининграда; 

- муниципальный турнир по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?», на базе МАОУ «Гимназия №1» г.Советска, 

между командами будущих и молодых избирателей школ г. Советска; 

- интеллектуальная маршрутная игра «Конституция. Права человека» с учащимися 9-11 классов МБОУ СОШ 

г.Пионерский. 

декабрь 

2. Координационные и методические мероприятия по взаимодействию с органами исполнительной власти Калининградской области, 

молодежными организациями, ВУЗами, ОПО, МОУ 

2.1. Организация взаимодействия с БФУ им.И.Канта, Российской академией народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской Федерации в рамках соглашений о сотрудничестве, подписанных ими с 

Избирательной комиссией Калининградской области, участие в реализации совместных проектов по повышению 

правовой культуры избирателей, информационно-разъяснительной работе в сфере избирательного права и процесса 

весь период 

2.2. В рамках соглашений о сотрудничестве с Государственным бюджетным учреждением культуры «Калининградская 

областная научная библиотека», с Муниципальным автономным учреждением культуры «Калининградская 

централизованная библиотечная система» организация и проведение совместных мероприятий: конференций, 

семинаров, круглых столов, презентаций, вебинаров, видео - мостов, комментированных обзоров, книжных 

выставок и тематических встреч, в том числе с использованием ресурсов центра правовой и деловой информации 

библиотек, а также сети Интернет в целях более полного информирования молодых избирателей о положениях 

избирательного законодательства, ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения 

избирательных действий и процедур, деятельности политических партий и кандидатов, итогах голосования и 

результатах выборов 

весь период 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения 

2.3. Привлечение аспирантов, преподавателей и студентов к участию во Всероссийском конкурсе на лучшую работу по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры 

избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных кампаний «Атмосфера»  

январь-июнь, сентябрь-

декабрь 

3.Правовое просвещение молодых избирателей 

3.1. Участие в организации и проведении мероприятий, организованных в муниципальных образованиях 

Калининградской области, направленных на повышение правовой культуры молодежи, совершенствование знаний 

молодых и будущих избирателей в области избирательного права и избирательного процесса 

весь период 

3.2. Организация и проведение выставок рисунков, плакатов, работ по теме избирательного права и процесса среди 

учащихся общеобразовательных учебных заведений, посвященных Дню Конституции России 

октябрь-декабрь  

3.3. Информационное пополнение разделов, адресованных молодым и будущим избирателям, на официальном сайте 

Избирательной комиссии Калининградской области в телекоммуникационной сети Интернет, сетевом издании 

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской области» 

весь период 

3.4. Проведение конкурсов КВН, «Брейн-рингов», игр «Что? Где? Когда?» среди студентов ВУЗов, ОПО по теме 

избирательного права и процесса (по отдельному плану) 

февраль, декабрь 

4.Мероприятия ИККО и ТИК с молодыми и будущими избирателями в период избирательной кампании  

4.1. Организация и проведение областной акции «Я иду на выборы!» (по отдельному плану) август-сентябрь 

4.2. Организация и проведение областной акции среди впервые голосующих избирателей «Я решаю сам»  сентябрь  



№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки исполнения 

4.4 Организация и проведение мероприятий по мотивации молодых избирателей к участию в выборах в единый день 

голосования (по отдельному плану, включающему в том числе следующие мероприятия): 

- флешмоб под лозунгом: «Молодежь Балтийска-время выбора» в Балтийском городском округе; 

- конкурс в формате брейн-ринга «Я гражданин своей страны» с военнослужащими Гвардейского городского округа; 

- информационно-выставочные мероприятий в библиотеках Зеленоградского городского округа «Азбука молодого 

избирателя»; 

- лекция «Выборы Главы Калининградской области» с курсантами Филиала ВУНЦ ВМФ «Военно-морская 

академия» в г. Калининграде; 

- выставка творческих работ (рисунков) учащихся младших классов общеобразовательных учебных организаций 

Нестеровского городского округа «Мы идем на выборы!»; 

- акции «Я голосую впервые» с молодыми избирателями в Озерском городском округе; 

- конкурс рисунков на асфальте «Я рисую будущее» в г. Пионерский;  

- флешмоб «Я иду на выборы» на площади г. Правдинска; 

- флешмоб «Дверь в мир избирательного права» в Полесском городском округе;  

- конкурс «Волонтеры выборов» на лучшую работу волонтерского объединения; 

- круглый стол со студентами технологического колледжа и ГБСУ КО ПОО «Советский техникум-интернат». 

- молодежная акция «Я иду голосовать!» в Черняховском городском округе. 

август-сентябрь 

4.5. Выпуск печатных материалов для молодых избирателей по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, участия в выборах в единый день голосования, с учетом планов ЦИК России 

июнь-сентябрь 

5.Подготовка учебно-методических материалов по вопросам избирательного права 

и процесса для правового просвещения молодых и будущих избирателей 

5.1. Выпуск брошюр, буклетов и иных печатных материалов по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, подготовленных участниками научно-практических конференций, семинаров по вопросам повышения 

электоральной активности молодежи 

весь период 

5.2. Актуализация электронной библиотеки учебно-методических материалов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса на официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской области в 

телекоммуникационной сети Интернет и сетевом издании «Информационный бюллетень Избирательной комиссии 

Калининградской области» 

весь период 

5.3. Актуализация информации раздела Молодежь и выборы на официальном сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в телекоммуникационной сети Интернет и сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области» 

весь период 

 


